
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
 

 
 

MINISTERIO DE TRANSPORTE 
 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA  
 

 
 
 

RESOLUCIÓN  No. 1703  DE 2015 
 

(5 de octubre de 2015) 
 
 

Por la cual se ordena la apertura de la Selección Abreviada de Menor Cuantía No VJ-VAF-SA-007-
2015 

 
 

LA VICEPRESIDENTE ADMINISTRATIVA  
 

En ejercicio de sus facultades legales y constitucionales, y en especial las conferidas por la Ley 80 
de 1993, la Ley 1150 de 2007, el Decreto 1082 de 2015, el Decreto 4165 de 2011 y la Resolución 
N°1113 DE 2015. 
 

 
CONSIDERANDO: 

 
 
Que la Agencia Nacional de Infraestructura, con fecha 24 de septiembre de 2015, publicó en la 
página del SECOP, el aviso para convocar a los interesados en el Proceso de Selección Abreviada 
de Menor Cuantía N° No VJ-VAF-SA-007-2015, cuyo objeto es: “CONTRATAR LOS SERVICIOS 
INTEGRADOS CON EL SUMINISTRO DE INSUMOS Y PERSONAL CALIFICADO EN PROCESOS 
DE GESTIÓN DOCUMENTAL DE ARCHIVO PARA LA AGENCIA NACIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA, RELACIONADOS CON: A) LA ORGANIZACIÓN Y ARCHIVO DE PLANOS, 
Y B) ACTUALIZACIÓN DE TABLAS DE RETENCIÓN DOCUMENTAL” 
 
Que desde el 24 de Septiembre de 2015, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 2.2.1.1.1.7.1 
del Decreto 1082 de 2015, se publicó el Proyecto de Pliegos de Condiciones, así como los Estudios 
y Documentos Previos en el Sistema Electrónico para la Contratación Pública (SECOP), lugar 
electrónico a través del cual se pueden consultar el pliego de condiciones y los estudios y 
documentos previos.  
 
Que el presupuesto oficial estimado y el plazo de ejecución del contrato que se derive de la presente 
Selección Abreviada, es el que se indica a continuación: 
 
El presupuesto oficial estimado para el presente proceso de selección es por precio unitario y es el 
siguiente: 

 

VALOR UNITARIO 

Descripción del Servicio - 
Unidad de Medida 

VALOR UNITARIO SIN IVA VALOR UNITARIO MÁS IVA 

Organización y Archivo de 
Planos -(Plano)  $ 3.819 $4.430 

Actualización TRD -(Una sola 
vez) $ 75.293.103 $87.339.999 

Cajas Para Archivo – (caja)  
 $ 3.366 $3.904 

TOTAL VALORES UNITARIOS 
$87.348.334 

 



  
 
 
 
RESOLUCIÓN No. 1703 del 5 de octubre de 2015    Hoja No. 2 
 
 

 

Por la cual se ordena la apertura del proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía N°  VJ-VAF-SA-007-2015 

 
Como quiera que el presupuesto total asignado al presente proceso asciende a la suma de 
$150.000.000 incluido IVA, el proponente deberá tener en cuenta en su propuesta económica que el 
tope de los valores unitarios ofertados no pueden exceder a los ya referidos, so pena de rechazo de 
la propuesta. 
 
Los valores unitarios referidos agrupan todos los costos directos e indirectos que el contratista 
emplee para dar cabal cumplimiento a la ejecución de la necesidad estatal evidenciada en los 
documentos del proceso sin que pueda solicitar valores adicionales. 
 
El presupuesto total asignado al presente proceso asciende a la suma de $150.000.000 incluyendo 
IVA, el proponente deberá tener en cuenta en su propuesta económica que el tope de los valores 
unitarios ofertados no pueden exceder los establecidos en los documentos del proceso, so pena de 
rechazo de la propuesta. 
 
Los ítems relativos a Adquisición de cajas y organización de planos se contratarán a monto 
agotable, no así el ítem relativo a actualización de TRD  el cual se requerirá por una sola vez. 
 
Para  respaldar el compromiso que se derive del proceso contractual respectivo se cuenta con el 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 101615 del 4 de septiembre  de 2015. 
 
Que el plazo de ejecución del contrato se contabilizará a partir de la fecha de suscripción del acta de 
inicio, previo cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y ejecución hasta agotar 
presupuesto y/o hasta el 31 de diciembre de 2015. 
 

Que dentro del periodo comprendido entre el 25 de septiembre al 1 de octubre de 2015, se 
recibieron manifestaciones de interés para limitar la convocatoria a Mipymes, en los 
términos señalados a continuación: 
  

MANIFESTANTE CONSTITUCIÓN CERTIFICADO QUE ACREDITA 
CALIDAD DE MIPYME 

CUMPLE 

TOTAL QUALITY 
MANAGEMENT 
S.A. NIT 
830046588-8 

7 DE MAYO DE 1998 Se verifica a página 2 del RUP su 
calidad como MEDIANA EMPRESA 
 
Aporta certificación suscrita por 
revisor fiscal en donde expresa su 
calidad. 

CUMPLE 

SERVISOFT S.A. 
NIT 800240660-2 

2 DE SEPTIEMBRE 
DE 1994 

Se verifica a página 3 del RUP su 
calidad como MEDIANA EMPRESA 
 
Aporta certificación suscrita por 
revisor fiscal y representante legal en 
donde expresa su calidad. 

CUMPLE  

TANDEM S.A. 6 DE ABRIL DE 1978 Se verifica a página 2 del RUP su 
calidad como MEDIANA EMPRESA 
 
Aporta certificación suscrita por 
revisor fiscal y representante legal en 
donde expresa su calidad 

CUMPLE 

 
Que en consecuencia, en el presente proceso de selección sólo podrán presentar ofertas las 

Mipymes nacionales o las estructuras plurales conformadas únicamente por Mipymes nacionales.  
 
Que en mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. Ordenar la apertura de la Selección Abreviada de Menor Cuantía No. VJ-
VAF-SA-007-2015, la cual tiene por objeto “CONTRATAR LOS SERVICIOS INTEGRADOS CON EL 
SUMINISTRO DE INSUMOS Y PERSONAL CALIFICADO EN PROCESOS DE GESTIÓN 
DOCUMENTAL DE ARCHIVO PARA LA AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA, 



  
 
 
 
RESOLUCIÓN No. 1703 del 5 de octubre de 2015    Hoja No. 3 
 
 

 

Por la cual se ordena la apertura del proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía N°  VJ-VAF-SA-007-2015 

 
RELACIONADOS CON: A) LA ORGANIZACIÓN Y ARCHIVO DE PLANOS, Y B) ACTUALIZACIÓN 
DE TABLAS DE RETENCIÓN DOCUMENTAL” 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Desarrollar el presente proceso de selección de conformidad con el 
siguiente cronograma: 
 

 ACTIVIDAD FECHAS 

Publicación de aviso de convocatoria pública, de estudios 
previos y del proyecto de pliego de condiciones 

24 de septiembre de 2015 
www.colombiacompra.gov.co 

Plazo para presentar observaciones al proyecto de pliego. 25 de septiembre al 1 de octubre de 2015 
 

Agencia Nacional de Infraestructura - oficina de 
correspondencia o al correo electrónico cferro@ani.gov.co 

Fecha límite para recepción de manifestaciones de interés 
para limitar la convocatoria a Mipymes 

1 de octubre de 2015 
 

Agencia Nacional de Infraestructura - oficina de 
correspondencia o al correo electrónico cferro@ani.gov.co 

Respuesta a observaciones al proyecto de pliego de 
condiciones 

5 de octubre de 2015 
 

www.colombiacompra.gov.co 

Acto administrativo de apertura proceso y 
publicación pliegos de condiciones definitivos 

5 de octubre de 2015 
www.colombiacompra.gov.co 

Presentación de manifestaciones de interés en participar 
por parte los posibles oferentes  

          6 al 8 de octubre de 2015 
Agencia Nacional de Infraestructura - oficina de 

correspondencia o al correo electrónico cferro@ani.gov.co 

Fecha límite para recepción de observaciones al pliego de 
condiciones. 
 

8 de octubre de 2015 
Agencia Nacional de Infraestructura - oficina de 

correspondencia o al correo electrónico cferro@ani.gov.co 

Fecha límite para expedir adendas 13 de octubre de 2015 a las 10:00 a.m 
www.colombiacompra.gov.co 

Cierre del plazo para presentar ofertas 14 de octubre de 2015 hasta las 10:00 a.m 
Calle 24A No. 59 - 42 – Edificio Torre 4 –Auditorio Segundo 

Piso 

Verificación y Evaluación de las propuestas. 15 al 19 de octubre de 2015 

Publicación del informe de evaluación 20 de octubre de 2015 

Traslado para observaciones al informe de verificación y  
evaluación  

21 al 23 de octubre de 2015 

Publicación respuestas a las observaciones al informe de 
verificación y evaluación 

27 octubre de 2015 
www.colombiacompra.gov.co 

Expedición del Acto de Adjudicación o Declaratoria de 
Desierto 

28 de octubre de 2015 
www.colombiacompra.gov.co 

Suscripción del contrato A más tardar a los tres días hábiles siguientes a la 
adjudicación del contrato 

Presentación y aprobación de pólizas  A más tardar al día hábil siguiente de la suscripción del 
contrato 

Acta de inicio Una vez se reúnan los requisitos de ejecución 

Cronograma de pagos De conformidad con el acápite relativo a la forma de pago 

 

ARTÍCULO TERCERO. Que de conformidad con lo dispuesto en el numeral 2 del artículo 
2.2.1.2.4.2.2 del Decreto 1082 de 2015, la Entidad solo aceptará las ofertas presentadas por 
Mipyme, así como las estructuras plurales conformadas por Mipymes. 
 
ARTÍCULO CUARTO, En cumplimiento de lo dispuesto en el Artículo 2.2.1.1.2.1.5 del Decreto 1082 
de 2015, la Agencia Nacional de Infraestructura convoca a las veedurías ciudadanas para que 
realicen el control social durante las etapas del presente proceso de selección de conformidad con lo 
establecido en las normas vigentes sobre la materia.  
 
ARTÍCULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en el Sistema Electrónico para la 
Contratación Pública (SECOP), en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 2.2.1.1.1.7.1 del 
Decreto 1082 de 2015. 
 

http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:cferro@ani.gov.co
mailto:cferro@ani.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:cferro@ani.gov.co
mailto:cferro@ani.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


  
 
 
 
RESOLUCIÓN No. 1703 del 5 de octubre de 2015    Hoja No. 4 
 
 

 

Por la cual se ordena la apertura del proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía N°  VJ-VAF-SA-007-2015 

 
ARTÍCULO SEXTO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación y contra la 
misma no procede recurso por vía gubernativa.  

 
Dada en Bogotá D. C.,  a  los Cinco (5)  días del mes de octubre de 2015 

 

PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 

Original firmado 

MARIA CLARA GARRIDO GARRIDO 
Vicepresidente Administrativa y Financiera 

 
Proyectó: Juliana Ferro– Abogada Gerencia de Contratación 
Revisó: Gabriel Eduardo del Toro Benavides – Coordinador GIT Contratación 


